
PAG. 1 

 
 

DELIBERAZIONE N.  290 del 01 OTTOBRE  2010        REP. N. 1406 
 

OGGETTO: Piano non autosufficienze anno 2010 – SAD per anziani non autosufficienti 
malati di Alzheimer o altre forme di demenza.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladieci,  addì  uno del mese di ottobre  in Macerata e nella sede Municipale, alle 
ore  14,30 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Carancini Romano 
 
 
ASSESSORI: Manzi Irene 
  Blunno Marco 
  Canesin Alferio 
  Monteverde Stefania 
  Pantanetti Luciano 
  Urbani Ubaldo 
  Valentini Enzo 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale  Dr. Gianluca Puliti. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 

DELIBERAZIONE N.  290 del 01 OTTOBRE  2010        REP. N. 1406 
 

OGGETTO: Piano non autosufficienze anno 2010 – SAD per anziani non autosufficienti malati di 
Alzheimer o altre forme di demenza.  

 
LA GIUNTA 

 
Sentita la relazione dell’Assessore competente sulla base del documento istruttorio – 

proposta sotto riportato;  
Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 

propria la proposta presentata;  
Visto che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Servizio interessato, 

nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario generale;  
Con voti unanimi, resi nei modi di legge;  
 

DELIBERA  
 

1) Di prendere atto che la cifra di € 75.713,06 erogata dall’ATS 15, è finalizzata al 
mantenimento e potenziamento quantitativo e qualitativo del SAD ad anziani non autosufficienti 
con particolare attenzione ai malati di Alzheimer e demenza in genere; 
 

2) Di stabilire la necessità del possesso dei seguenti requisiti per l’accesso al SAD per malati 
di Alzheimer o altre forme di demenza:  

a) certificazione sanitaria attestante che il richiedente è affetto da malattia di Alzheimer o da 
altre forme di demenza; 

b) per i richiedenti che hanno un ISEE del nucleo familiare anagrafico fino a € 6.000,00: stesse 
modalità di accesso e di concessione previste nel regolamento SAD generale,  

c) per i richiedenti che hanno un ISEE del nucleo familiare anagrafico compreso tra € 6.000,00 
e € 8.000,00: concessione di n.° 4 ore settimanali di intervento; 

d) impossibilità di cumulo di questo beneficio con l’assegno di cura o altri contributi concessi 
dal Servizio Sociale; 

e) possibilità di deroga ai punti c) e d) su valutazione dell’Assistente Sociale del Servizio; 
 
3) Di prendere atto dell’avvenuta erogazione da parte dell’ATS 15 della cifra di € 75.713,06 

per l’anno 2010 e del successivo accertamento al Capitolo di entrata 22033, Az. 497, Acc.to  
442/2010 ed impegno al Capitolo di uscita 1615206, Az. 1819, Imp. 1029/2010. 
 

---oooOooo---  
 

Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con voti unanimi e palesi, per 
questioni di urgenza a provvedere in merito.  

---oooOooo---  
 

Documento istruttorio-proposta 
 

Vista la D.G.R. 985 del 15/06/2009 “Approvazione delle modalità di utilizzo dei criteri di 
riparto del fondo per le non autosufficienze e del fondo finalizzato alla permanenza o ritorno in 



PAG. 3 

 
 

DELIBERAZIONE N.  290 del 01 OTTOBRE  2010        REP. N. 1406 
 

famiglia di persone parzialmente o totalmente non autosufficienti e relativi criteri di riparto” con la 
quale si prevede la messa in atto degli assegni di cura ed il potenziamento dei Servizi di Assistenza 
Domiciliare (SAD), interventi da realizzare in maniera associata con l’ATS 15; 

 
Viste le D.D. n. 18/PSI_05 del 26/06/2009 e n. 25/PSI_05 del 16/10/2009 della Regione 

Marche con le quali sono stati assegnati a questo Comune in qualità di capofila dell’ATS 15, i fondi 
per l’avvio e la prosecuzione degli assegni di cura ed il potenziamento dei Servizi di Assistenza 
Domiciliare (SAD); 

 
Vista la Delibera n. 1 del 27/01/2010 del Comitato dei Sindaci dell’ATS 15 che ha 

approvato il Piano non autosufficienze – anno 2010”, comprendente gli interventi di: 
a) assegno di cura per anziani non autosufficienti da realizzare a livello di Ambito; 
b) potenziamento del Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) a favore di anziani non 

autosufficienti; 
 
Considerato che la Delibera di cui sopra ha destinato al Comune di Macerata per l’anno 

2010, la somma di € 75.713,06 finalizzata al potenziamento del SAD, individuando inoltre, 
modalità di funzionamento e criteri di accesso al servizio uniformi per tutti i Comuni dell’ATS 15; 
 

Ritenuto opportuno destinare il fondo di cui sopra in parte al mantenimento del SAD 
esistente ed in parte al suo potenziamento, con particolare riguardo ai malati di Alzheimer e 
demenza in genere; 

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 162 dell’1/04/2010 con la quale questa Giunta ha 

preso atto dell’approvazione del Piano in oggetto; 
 
Vista la DD n. 480/22 dell’8/07/2010 del Coordinatore dell’ATS 15 con la quale sono stati 

erogati i contributi ai Comuni dell’ATS 15 compresi quelli destinati al Comune di Macerata nella 
cifra di € 75.713,06, che sono stati accertati ed impegnati da questo Comune con DD 572/69 del 
16/08/2010; 
 

Ritenuto altresì opportuno definire ulteriormente i criteri di accesso già stabiliti in modo 
uniforme a livello di Ambito, adeguandoli allo specifico obiettivo di sostenere maggiormente le 
famiglie con malati di Alzheimer e demenza in genere e dunque per questi ultimi individuare i 
seguenti criteri di accesso: 

a) certificazione sanitaria attestante che il richiedente è affetto da malattia di Alzheimer o da 
altre forme di demenza; 

b) per i richiedenti che hanno un ISEE del nucleo familiare anagrafico fino a € 6.000,00: stesse 
modalità di accesso e di concessione previste nel regolamento SAD generale,  

c) per i richiedenti che hanno un ISEE del nucleo familiare anagrafico compreso tra € 6.000,00 
e € 8.000,00: concessione di n.° 4 ore settimanali di intervento; 

d) impossibilità di cumulo di questo beneficio con l’assegno di cura o altri contributi concessi 
dal Servizio Sociale; 

e) possibilità di deroga ai punti c) e d) su valutazione dell’Assistente Sociale del Servizio; 
 



PAG. 4 

 
 

DELIBERAZIONE N.  290 del 01 OTTOBRE  2010        REP. N. 1406 
 

Si propone  
 

1) Di prendere atto che la cifra di € 75.713,06 erogata dall’ATS 15, è finalizzata al 
mantenimento e potenziamento quantitativo e qualitativo del SAD ad anziani non autosufficienti 
con particolare attenzione ai malati di Alzheimer e demenza in genere; 
 

2) Di stabilire la necessità del possesso dei seguenti requisiti per l’accesso al SAD per malati 
di Alzheimer o altre forme di demenza:  

a) certificazione sanitaria attestante che il richiedente è affetto da malattia di Alzheimer o da 
altre forme di demenza; 

b) per i richiedenti che hanno un ISEE del nucleo familiare anagrafico fino a € 6.000,00: stesse 
modalità di accesso e di concessione previste nel regolamento SAD generale,  

c) per i richiedenti che hanno un ISEE del nucleo familiare anagrafico compreso tra € 6.000,00 
e € 8.000,00: concessione di n.° 4 ore settimanali di intervento; 

d) impossibilità di cumulo di questo beneficio con l’assegno di cura o altri contributi concessi 
dal Servizio Sociale; 

e) possibilità di deroga ai punti c) e d) su valutazione dell’Assistente Sociale del Servizio; 
 
3) Di prendere atto dell’avvenuta erogazione da parte dell’ATS 15 della cifra di € 75.713,06 

per l’anno 2010 e del successivo accertamento al Capitolo di entrata 22033, Az. 497, Acc.to  
442/2010 ed impegno al Capitolo di uscita 1615206, Az. 1819, Imp. 1029/2010. 
 
Macerata, 28/09/2010 
 

Il responsabile del procedimento  
F.to Ass. Soc. Simona Giachetta 

 
 

Il dirigente del Servizio Servizi Sociali per il parere favorevole di regolarità tecnica  
F.to Dott.ssa Brunetta Formica  

 
 

Il Segretario generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa  
F.to Dott. Prof. Francesco Fontanazza  

 
 

---oooOooo--- 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. Romano Carancini 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Gianluca Puliti 

 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco, all’Albo Pretorio di questo 
Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, 06.10.2010 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Francesco Fontanazza 
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto è esecutivo: 
 

� Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

� Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 06.10.2010 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 

Macerata lì 06.10.2010 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Francesco Fontanazza 
 

INVIO ATTI 
 

� Amministrazione Generale  

� Servizio Affari Generali  

� Servizio Ambiente 

� Servizio Attività Produttive  

� Servizio Comunicazione 

� Servizio Cultura  

� Servizio Demografico 

� Servizio Entrate  

 

� Servizio Finanziario  

� Servizio Gestione del Territorio 

� Servizio Lavori Pubblici 

� Servizio Personale 

� Servizio Polizia Municipale 

� Servizio Scuola, Sport e Partecipazione 

� Servizio Sistemi Informativi 

� Servizio Sociale  

 

 


